
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

52 23/03/2022

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO COMUNALE.

L’anno 2022 addì 23 del mese di Marzo alle ore 13.10 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 5 / Totale assenti: 0

Presiede  l’adunanza  il  sig.  SCOPPA ALESSANDRO,  nella  sua  qualità  di

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale

provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
VARIAZIONE AL BILANCIO COMUNALE.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  

Premesso

- che con deliberazione di C.C. n. 73 del 29/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione
2022/2024;

- che con deliberazione di G.C. n. 7 del 19/01/2022 è stato approvato il piano della perfomance e
il piano esecutivo di gestione dell’esercizio finanziario 2022;

- che, ai sensi dell’art. 175 commi 4 e 5 del D.Lgs 267/2000 le variazioni di bilancio possono
essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

- che il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con provvedimento definitivo
prot. 9269 del 25/05/2021, ha ammesso a finanziamento il nostro Comune per la progettazione
del sottopasso di Piazza della Vittoria, per l’importo di Euro 399.550,00 e occorre provvedere
con urgenza agli adempimenti consequenziali;

- che sulla G.U. n. 41 del 18/02/2022 è stato pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 17/12/2021 che ripartisce il Fondo per la progettazione territoriale, assegnando
al Comune di Anacapri la somma di Euro 47.652,78;

- che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/07/2020 assegna ai Comuni delle
Regioni del sud Italia contributi da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. L’importo
assegnato al nostro Comune è pari ad Euro 42.470,50 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023.
Occorre quindi iscrivere nel bilancio comunale, nell’esercizio 2022 la somma di Euro 84.941,00
corrispondente alle annualità 2021 e 2022 e nell’esercizio 2023 la somma di Euro 42.470,50
corrispondente  all’annualità  2023,  e  affidare  immediatamente  i  lavori,  pena  la  revoca  del
finanziamento;

- che con D.M. del 01/02/2022 sono state approvate le modalità di istanza per l’assegnazione
nell’anno  2022  del  contributo  agli  enti  locali  per  la  copertura  della  spesa  di  progettazione
definitiva ed esecutiva relativa ad opere pubbliche, ai sensi di quanto disposto dall’art, 1 commi
da 51 a 58 della Legge n. 160 del 27/12/2019 e che il  nostro Comune intende richiedere il
finanziamento  di  Euro  75.679,00  per  lavori  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  e  di  Euro
230.264,00 per la sistemazione idrogeologica del versante di grotta delle felci;

- che appare necessario altresì variare il bilancio dell’esercizio per aggiornare alcune previsioni di
spesa;

- che risulta rispettato l’obiettivo relativo ai vincoli di finanza pubblica dell’anno 2021;
- che le presenti variazioni non alterano il rispetto della normativa vigente in merito agli equilibri

di bilancio;
- che le presenti variazioni non alterano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
- che la Legge 27/12/2017 n. 205 (legge di bilancio 2018) ha eliminato l’obbligo di allegare, nel

corso dell’esercizio, ai fini della verifica di rispetto del saldo di finanza pubblica, il prospetto
dimostrativo alle variazioni di bilancio;

si propone

- di apportare al bilancio di previsione 2022/2024, le variazioni di cui agli allegati prospetti, che
fanno parte integrante della presente, per un totale complessivo di Euro 848.086,78 in entrata e
in spesa per l’anno 2022 e Euro 42.470,50 per l’anno 2023;

- di dare atto che le presenti variazioni non alterano il rispetto della normativa vigente in merito
agli equilibri di bilancio;



- di dare atto che le presenti variazioni non alterano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
- di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

  LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
    f.to  Dott.ssa Adele Ipomea

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

 

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: VARIAZIONE AL

BILANCIO COMUNALE.

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



Comune di Anacapri

Pareri

49

VARIAZIONE AL BILANCIO COMUNALE.

2022

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/03/2022

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/03/2022

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
SCOPPA ALESSANDRO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 23/03/2022 al
07/04/2022, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 4905, in data 23/03/2022, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 04/04/2022.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.




























